éléments couverts afin d’optimiser l’efficacité de la
couverture. L'exposition nette au risque de change est suivie
régulièrement.

Au 31 décembre 2017, tous les instruments dérivés utilisés
par le Groupe pour couvrir son risque de change étaient
qualifiés d’instruments de couverture au sens de l’IAS 39.

Par ailleurs, les fluctuations des taux de change des
différentes devises ont un impact direct sur les comptes
consolidés du Groupe, résultant de la conversion en euros des
bilans et comptes de résultats des filiales étrangères dont la
devise fonctionnelle n'est pas l'euro.

Les devises sur lesquelles porte ce risque sont principalement
l'USD, le PLN, le MXN et le CNY.

Sensibilité au taux de change
Ces tableaux indiquent, toutes choses égales par ailleurs, la sensibilité du résultat net et des capitaux propres consolidés du Groupe
au risque de change lié à la conversion des états financiers des filiales étrangères. Les variations simulées sont celles par rapport à
l'euro des devises suivantes : USD, PLN,  MXN, CNY, en prenant pour référence les taux moyen et taux de clôture de l’année 2017.

Variation du cours moyen Impact sur le résultat net
EUR/USD EUR/PLN EUR/MXN EUR/CNY EUR/USD EUR/PLN EUR/MXN EUR/CNY

+15% 1,2986 4,8950 24,5331 8,7698 477 -191 -374 148
+5% 1,1857 4,4693 22,3998 8,0072 174 -70 -137 54
taux moyen 2017 1,1292 4,2565 21,3331 7,6259 0 0 0 0
-5% 1,0727 4,0437 20,2664 7,2446 -193 77 151 -60
-15% 0,9598 3,6180 18,1331 6,4820 -645 259 506 -200

Variation du cours de clôture Impact sur les capitaux propres
EUR/USD EUR/PLN EUR/MXN EUR/CNY EUR/USD EUR/PLN EUR/MXN EUR/CNY

+15% 1,3792 4,8036 27,2104 8,9751 -2 092 -2 658 -1 385 -200
+5% 1,2593 4,3859 24,8443 8,1946 -764 -970 -506 -73
taux clôture 2017 1,1993 4,1770 23,6612 7,8044 0 0 0 0
-5% 1,1393 3,9682 22,4781 7,4142 845 1 072 559 81
-15% 1,0194 3,5505 20,1120 6,6337 2 830 3 595 1 874 271

Risque de crédit
Le risque de crédit représente le risque qu’une contrepartie
ne remplisse pas ses engagements.

Le Groupe est exposé aux risques afférents aux actifs
financiers tels que les instruments financiers dérivés actifs,
créances commerciales, placements de trésorerie. La gestion
du risque pour les instruments financiers, les placements de
trésorerie et les disponibilités s’effectuent en sélectionnant
des institutions financières bénéficiant d’une notation
financière élevée, et en répartissant ses actifs sur plusieurs
établissements financiers.

Compte tenu du niveau élevé de solvabilité de ses principaux